

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# UGC-260

B.Com. (Part-II) Examination, 2021

## GARMENT PRODUCTION AND EXPORT MANAGEMENT

Paper - I

(Pattern Making and Dress Designing)

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 60

### Section-A

(Marks : 1 × 10 = 10)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries 1 mark.

(खण्ड-अ)

(अंक : 1 × 10 = 10)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

### Section-B

(Marks : 4 × 5 = 20)

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries 4 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 4 × 5 = 20)

**नोट :-** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

### Section-C

(Marks : 10 × 3 = 30)

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries 10 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 10 × 3 = 30)

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

BI-1271

( 1 )

UGC-260 P.T.O.

## Section–A

### (खण्ड–अ)

1. Attempt all *ten* questions. Answers should not exceed **50** words in each question.

सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

(i) What do you mean by term 'Selvedge' ?

'सेल्वेज/किनारी' से आप क्या समझते हैं ?

(ii) Write a short note on 'Fashion Forecasting'.

फैशन पूर्वानुमान पर एक संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

(iii) Define in brief, how to take body measurements for upper garments ?

अपर/ऊपरी परिधान के लिए आप शारीरिक नाप कैसे लेंगे ?

(iv) How to make flat paper pattern ?

पेपर पैटर्न आप कैसे बनाओगे ?

(v) Define draping in short.

ड्रेपिंग को संक्षेप में समझाइए।

(vi) What are the advantages of buying readymade garments ? Define in brief.

रेडीमेड परिधान को खरीदने के क्या फायदे हैं ? संक्षेप में बताइए।

(vii) Name the principles of designing.

डिजाइनिंग के सिद्धान्त के नाम बताइए।

(viii) Write down the importance of elements of design in short.

डिजाइन के तत्वों का महत्व लिखिए।

(ix) How grading is done ? Define in brief.

ग्रेडिंग कैसे की जाती है ? संक्षेप में समझाइए।

(x) How do you plan a dress for a girl for Birthday Party ?

बर्थ-डे पार्टी के लिए एक लड़की के लिए आप ड्रेस कैसे चुनाव करेंगे ?

## Section-B

(खण्ड-ब)

**Note :-** Attempt all questions. Answer should not exceed **200** words in each question.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **200** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

2. Explain fashion cycle and fashion forecasting in detail.

फैशन चक्र एवं फैशन पूर्वानुमान को विस्तारपूर्वक समझाइए।

*Or*

(अथवा)

Explain different sources of fashion in detail.

फैशन के विभिन्न स्रोतों को समझाइए।

3. Explain the principles of eight head theory in detail.

ऐट/आठ हैड थ्योरी के सिद्धान्त को विस्तारपूर्वक समझाइए।

*Or*

(अथवा)

Explain any *two* types of techniques of pattern making in detail.

पैटर्न बनाने की किन्हीं दो विधियों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

4. Write down the tips for good fitting.

अच्छी फिटिंग के लिए बिन्दु/टिप्स लिखिए।

*Or*

(अथवा)

Define principles of grading.

ग्रेडिंग के सिद्धान्त लिखिए।

5. Explain the elements of designing in brief.

डिजाइनिंग के तत्वों को संक्षेप में समझाइए।

*Or*

(अथवा)

Define the role of principles of designing in dress designing in brief.

डिजाइनिंग के सिद्धान्तों का ड्रेस/परिधान डिजाइनिंग में महत्व संक्षेप में समझाइए।

6. Define the scope of clothing in brief.

क्लोथिंग/परिधान का महत्व संक्षेप में समझाइए।

*Or*

(अथवा)

Define the tips for choosing readymade garments.

रेडीमेड परिधान का चुनाव करते समय ध्यान रखने वाले बिन्दु को समझाइए।

### Section-C

(खण्ड-स)

**Note :-** Attempt any *three* questions out of five. Answer should not exceed **500** words in each question.

पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **500** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

7. Explain in detail the importance of buying readymade garments in today's era. How do you see the scope and quality problems in readymade garments ?

आज के युग में रेडीमेड परिधानों को खरीदने का महत्व समझाइए। रेडीमेड परिधानों में आप गुणवत्ता सम्बन्धी समस्याओं एवं उसके क्षेत्र को कैसे देखते हो ?

8. Write down the techniques of draping in detail with diagram and define the role of draping in dress designing in detail.

ड्रैपिंग की विभिन्न विधियाँ लिखिए और ड्रेस डिजाइनिंग में ड्रैपिंग का महत्व विस्तारपूर्वक समझाइए।

9. Explain the common fitting problems of bodice and sleeve. How do you solve these fitting problems define with the help of suitable diagrams ?

वॉडिस/चोली एवं बाजू सम्बन्धी समस्याओं को समझाइए। आप इन कमियों को कैसे दूर करोगे ? उचित चित्र की सहायता से समझाइए।

10. How do you design clothing for an air hostess and a school teacher ? Explain in detail with suitable examples.

आप एक विमान परिचारिका/एअर हॉस्टेस एवं स्कूल टीचर के लिए परिधान कैसे चुनाव करोगे ? उचित उदाहरण देकर समझाइए।

11. Explain the role of elements of designing in dress designing in detail.

ड्रेस डिजाइनिंग में कला के तत्वों का महत्व विस्तारपूर्वक समझाइए।